331

Per profundissimam humilitatem ejus
Per ferventissimas orationes ejus
Per sancta jejunia ejus
Per sanctum silentium ejus
Per admirabilem abstinentiam ejus
Per merita et intercessiones ejus

Peccatores
 Te rogamus audi nos
Ut perfectum amorem tuum effundere et in nobis conservare digneris
 Te rogamus audi nos
Ut perfectam mortifi cationem sensuum et propriae voluntatis nostrae nobis 
donare digneris
 Te rogamus audi nos
Ut veram conversionem secundum regulam sanctissimi patris Benedicti nobis 
lagiri digneris
 Te rogamus audi nos
Ut disciplinam monasticam in nobis augere et conservare digneris
 Te rogamus audi nos
Ut continuum in virtutum augmentatione profectum nobis concedere digneris
 Te rogamus audi nos
Ut perseverantiam in tuo sancto servitio nobis donare digneris
 Te rogamus audi nos
Ut ordinem nostrum amplifi care et tueri digneris
 Te rogamus audi nos
Ut haec numismata bene+dicere tua pietate digneris
 Te rogamus audi nos
Ut haec signa prohibeant accessum sagis ad locum in quo reponentur
 Te rogamus audi nos
Ut animalibus venefi cio aut malefi cio affl ictis remedium exhibeant
 Te rogamus audi nos
Ut cruces istae morbos ope doemonis infl ictos cum omnibus malefi ciis et ligaturis 
expellant
 Te rogamus audi nos
Ut tentationes, spectra et insidiae latentis inimici per auxilium misericordiae 
tuae abigantur
 Te rogamus audi nos
Ut maledicti doemones ab hominum corporibus in virtute benedictionis sanc tis-
simi patris nostri Benedicti procul pellantur
 Te rogamus audi nos
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Pater Deus piissime
 audi nos
Fili Deus dulcissime
 exaudi nos
Spiritus Sancte Deus benignissime
 miserere nobis

Christe audi nos
 Christe audi nos

Kyrie eleison
 Christe eleison
Kyrie eleison

Ora pro nobis sancte pater Benedicte
Ut digni effi ciamur promissionibus Christi

Oremus

Excita quaesumus Domine in ecclesia tua spiritum, cui beatissimus pater noster 
Benedictus abbas servivit, ut eodem nos repleti studeamus amare, quod amavit 
et opere exercere, quod docuit. Deus, qui nos a saeculi vanitate conversos ad bra-
vium supernae vocationis accendis, pectoribus nostris purifi candis illabere et 
gra tiam nobis, qua in te perseveremus, infunde: ut protectionis tuae muniti prae-
s idiis, quod te donante promisimus, impleamus et nostrae professionis executores 
effecti, ad ea, quae per se verantibus in te promitere dignatus es, pertingamus. Per 
Christum Dominum nostrum. Amen.

Lectio libri regum

Habitavit arca Domini in domo Obededom Gethaei tribus mensibus et benedixit 
Dominus Obededom omnem domum ejus, nuntiatumque est Regi David, quod 
benedixisset Dominum Obededom et omnia ejus propter arcam Dei, dixitque David: 
ibo et reducam arcam cum benedictione in domum meam. Lib. 2. Reg. cap. 6.

Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia iis autem, qui salvi fi unt, id est nobis, 
Dei virtus. Domine fac mecum signum in bonum, ut videant, qui oderunt me et 
confundantur, quoniam tu adjuvisti me Domine et consolatus es me. Psal. 65.

Fecit Moyses serpentem aeneum et posuit eum pro signo, quem cum percussi 
respicerent, sanabantur. Nume. Cap. 21.
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V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Benedic Domine hanc crucem tuam, per quam eripuisti mundum a doemonum 
potestate et superasti sancta passione tua suggestorem peccati, qui gaudebat in 
praevaricatione primi hominis per ligni vetiti sumptionem. 

Aspergat aqua benedicta et dicat hoc:

Sanctifi cetur hoc signum crucis in nomine Patris+, et Filii+ et Spiritus Sancti +, 
ut orantes ante istam crucem, portantesque illam inveniant corporis et animae 
salutem. Per Christum Dominum nostrum. 

ff. 9r–9v. Benedictio olei simplicis [lásd: III. 4. a.]

Praefato autem oleo in modum crucis+ ungenda sunt numismata sub pronun tia-
tio ne verborum horum.

Per intercessionem sanctissimi patriarchae Benedicti accipiant haec numismata 
virtutem repellendi daemones et omnes insidias eorum. In nomine Patris, et Filii 
et Spiritus Sancti. Amen. 

Oremus

Deus omnipotens bonarum virtutum dator, et omnium benedictionum largus 
infusor, supplices te rogamus, ut manibus nostris opem tuae benedictionis in fun-
das, et hos characteres ac litteras ad abigendos doemones, morbosque pellendos 
tua revelatione praeparatas, virtute Sancti Spiritus bene+dicere digneris et om-
nibus, eis utentibus, sanitatem mentis et corporis, et gratiam sanctifi cationis 
benignus concede: ut in conspectu tuo sancti et immaculati, atque irrep rae hen-
si biles appareant, et insidias latentis inimici per auxilium misericordiae tuae cle-
menter effugiant. Per Christum dominum nostrum. 

Oremus

Domine Jesu Christe, qui voluisti pro mundi redemptione de virgine nasci, cir-
cumcidi, a Judaeis reprobari, a Juda traditore osculo tradi, vinculis alligari, si cut 
ag nus innocens ad victimam duci, atque in conspectu Annae, spinis coronari, 
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aculeo clavorum perforari, in cruce levari, inter latrones reputari, felle et aceto 
potari, ab hominibus blasphoemari, lancea vulnerari, et tandem in cruce mori, 
per has sanctissimas poenas et passiones tuas, quas ego indignus recolo, suppliciter 
te oro, de loco isto et de domibus ejus, et de omnibus incolis ejus, et de me servo 
tuo, et de omnibus quicunque per litteras et characteres hos invocaverint sanctum 
nomen tuum, expellas omnes insidias diaboli et fraudes et pestem; et ad prostinam 
sanitatem hunc locum et omnes habitatores ejus, me quoque indignus famulum 
tuum, et omnes quicunque signati fuerint hoc signo sanctifi cationis tuae perdu-
ce re digneris fracto vinculo cujuscunque gentis malignae. Amen.

Deinde dicat sacerdos sequentia sancti Zachariae.

Maledicti et excommunicati et blasphemi doemones in virtute verborum istorum: 
Messias, Emmanuel, Sabaoth, Adonai, Athanatos, Ischyros, Eleison, Tetra gram-
ma ton, vos perstringimus, vos privamus, vos expellimus ab isto loco, et ex do mi-
bus ejus, ubi fuerint haec signa Dei, et praecipimus vobis, ut non habeatis po tes-
tatem per pestem corporibus nocere habitantium in eo. Ite, ite, ite maledicti in 
stagnum ignis. Ite statim ad loca vobis deputata, et nunquam huc accedatis. Im-
pe  rat vobis Deus Pater, imperat vobis Deus Filius, imperat vobis Deus Spiritus 
Sanc tus, imperat vobis Sanctissima Trinitas unus Deus. Discedite maledicti doe-
mo nes in nomine Dei nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare vivos et 
mortuos et saeculum per ignem. Amen. 

Oremus

Deus, qui culpa offenderis, poenitentia placaris, preces populi tui supplicantis 
pro pitius respice et fl agella tuae iracundiae, quae pro peccatis nostris meremur, 
averte.

Deus, qui justifi cas impium et non vis mortem peccatoris, majestatem tuam sup-
p li citer deprecamur, ut famulos tuos de tua misericordia confi dentes caelesti pro-
te gas benignus auxilio, et assidua protectione conserves, ut tibi jugiter famulentur 
et nullis tentationibus a te separentur. 

Benedictionem tuam Domine populus fi delis accipat, qua corpore salvetur et 
mente, et congruam tibi exhibeat servitutem et propitiationis tuae benefi cia sem-
per inveniat.

Concede nos famulos tuos, quaesumus Domine Deus, perpetua mentis et corporis 
sanitate gaudere, et gloriosa beatae Mariae semper virginis intercessione a 
praesenti liberari tristitia et aeterna perfrui laetitia.
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Da nobis quaesumus Domine piae petitionis effectum et pestilentiam morta lita-
temque propitiatus averte, ut mortalium corda cognoscant a te indignante talia 
fl a gella prodire et miserante cessare. Per dominum nostrum etc.

Ultimo deinde aspergat numismata aqua benedicta in modum crucis.

Explicatio characterum vel litterarum.

+  Crux Christi salva me.
Z Zelus domus tuae liberet me.
+ Crux vincit, crux regnat, crux imperat: per signum crucis liberet me Dominus 

ab ista peste.
D Deus, Deus meus, expelle pestem a me, etiam loco isto, et libera me.
I In manus tuas Domine commendo spiritum meum, cor et corpus meum. 
A Ante caelum et terram Deus erat: ipse Deus potens ab hac peste me liberare.
+ Crux Christi potens est ad expellendum pestem ab hoc loco et etiam a 

corpore meo.
B Bonum est praestolari auxilium Dei cum silentio, ut expellat pestem a me.
I Inclinabo cor meum ad faciendas justifi cationes tuas, ut non confundar, 

quoniam invocavi te.
Z Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns et speravi in te.
+ Crux Christi fugat doemones, aerem corruptum et pestem expellat.
S Salus tua ego sum, dicit Dominus: clama ad me, voca me, Pater meus es tu; 

ego exaudiam te et liberabo te ab ista peste.
A Abyssus abyssum invocat; et voce cataractum tuarum expulisti doemones et 

a peste liberasti me.
B Beatus vir, qui sperat in Domino et non respexit in vanitates et insanias fal-

sas.
+ Crux Christi, quae antefuit in opprobrium et contumeliam et nunc in gloriam 

et nobilitatem, sit mihi in salutem; et expellat a loco isto diabolum et aerem 
corruptum, et pestem a corpore meo.

Z Zelus honoris Dei comedit me, antequam moriar, et in nomine tuo salva me 
ab ista peste.

+ Crucis signum liberabit populum Dei et a peste eos, qui confi dunt in eo.
H Haeccine reddis Domino popule stulte et insipiens? Redde altissimo vota tua 

et offer Deo sacrifi cium laudis, et fi das illi, quia qui confi dunt in eo, non 
confundentur.

G Gutturi meo et faucibus meis adhaereat lingva mea, si non benedixero tibi, et 
laudavero nomen tuum, quod sanctum est, et liberat sperantes in te: in te 
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confi do, libera me Deus ab ista peste et locum istum, in quo nomen tuum 
invocatur.

F Factae sunt tenebrae super universam terram, in morte tua Domine Deus 
meus: fi at lubrica et tenebrosa diaboli potestas, et quia ad hoc venisti Fili Dei 
vivi, ut dissolvas opera diaboli, expelle tua potentia a loco isto, et a me servo 
tuo pestem istam, discedat aer corruptus a me in tenebras exteriores. 

+ Crux Christi defende nos, et expelle pestem a loco isto et servum tuum libera 
a peste ista, quia benignus et misericors et multae misericordiae et verax es.

B Beatus, qui non respexit in vanitates et insanias falsas, in die mala liberabit 
eum Dominus. Domine in te speravi, libera me ab ista peste.

F Factus est Deus in adjutorium mihi, quia in te speravi, libera me ab ista 
peste.

R Respice me domine Deus meus Adonai, de sede sancta majestatis tuae, et 
miserere mei, et propter misericordiam ab ista pestilentia libera me.

S Salus mea tu es, sana me et sanabor, salvum fac me, et salvus ero. Amen.

8. ábra. A pestis ellen oltalmazó Zakariás-kereszt (FT 1739, 118)

337

19. Társulati, fogadalmi jelvények

A vallásos amulettek kategóriájától nem mindig elválasztható csoportot képez-
nek a vallásos társulatokhoz vagy bizonyos fogadalmakhoz kötődő jelvények, 
amelyek megáldása jobbára a „félhivatalos”, szerzetesi benedikciós gyakorlatban 
kapott helyet. Hazai kiadású gyűjteményeink közöl a franciskánus Arca Domini 
kínálatából alább a ferences harmadrend jelvényének számító kordák megáldásá-
nak rítusát (a), valamint a főként a karmeliták számára oly kedves skapuláré 
benedikcióját (c) közöljük. A Fasciculus triplex ordói közül a Szűzanya tiszteletére 
hordott láncocska (b), illetve a Szent Sebestyén emlékezetére használt nyílvesz-
szők és más fogadalmi jelvények megáldásának szertartása (d) került ebbe a cso-
portba. Utóbbiakra elsősorban a fegyveráldások részeként van példa a középkori 
egyházi benedikciós gyakorlatban.258 Valamennyi közölt szertartás rendelkezik 
párhuzamokkal a kora újkori európai „félhivatalos” gyűjteményekben.259

a) Korda

Benedictio chordae
AD 1774, 153–154.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Deus, qui ut servum solveres, fi lium tuum funibus ligari voluisti, bene+dic quae-
su mus chordam istam, et praesta, ut famulus tuus (vel famula tua) qui (vel quae) 
ea velut ligamine poenitentiali cingetur, vinculorum ejusdem domini nostri Jesu 
Christi memor existat, et in confraternitate, in quam assumitur, salubriter per se-
verans, tuis cum affectu semper obsequiis obligatum (vel obligatam) sese cog nos-
cat. Per Christum dominum nostrum, Amen.

Oremus

Omnipotens sempiterne et misericors Deus, qui pietatis misericordiam tribuisti: 
oramus immensam clementiam tuam, ut hanc chordam bene+dicere et 

258 Vö. Franz 1909, II. 298–299.
259 Például FRA 1685, 277–280; LT 1709, 117–122, 137–138.
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sancti+fi care digneris, ut qui ea pro peccatis suis cinctus fuerit, et misericordiam 
tuam imploraverit, veniam et indulgentiam tuae sanctae misericordiae conse-
qua tur. Per dominum nostrum, etc. Amen.

Aspergatur aqua benedicta.

NB. Si chorda benedicenda erat illius, qui jam hactenus praecinctus est, et in 
archi-confraternitatem assumptus, tunc oratio: Deus, qui ut servum solveres etc. 
omittitur, et secunda: Omnipotens sempiterne etc. tantummodo dicitur.

b) Láncocska, amelyet a Szűzanya tiszteletére hordanak

Benedictio catenulae in honorem B. M. V. portandae
FT 1739, 101. 

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, qui vincula peccatorum nostrorum disrumpis, ut 
libertate fi liorum gaudere valeamus: quique ad vincula salutis hominem advocas, 
dicens: Injuce pedem tuum in compedes illius, et collum tuum in torques illius, 
et ne excedat vinculis ejus. Hoc vinculum, seu catenulam, quod in signum per-
pe tuae servitutis ad honorem B. M. V. servus (vel ancilla) ejus deferre intendit, 
bene+dicere et sancti+fi care digneris; et concede ei sic devote illud gestare, ut 
vivendo candore castitatis illustretur, ac moriendo a vinculis peccatorum 
absolutus intercessione ejusdem sanctissimae V. M. tecum et cum illa in regno 
gloriae sine fi ne gaudere valeat. Per dominum nostrum Jesum etc. 

Aspergatur aqua benedicta.

c) Skapuláré

Benedictio scapularis B. V Mariae
AD 1774, 171–172.
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Assumpturus accensam habeat candelam.

V. Ostende nobis Domine misericordiam tuam.
R. Et salutare tuum da nobis.
V. Domine Deus virtutum converte nos.
R. Et ostende faciem tuam, et salvi erimus.
V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. 
V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Suppliciter te Domine rogamus, ut super hunc habitum servo tuo imponendum 
bene+dictio tua benigna descendat, ut sit benedictus, atque divina virtute procul 
pellantur hostium nostrorum visibilium et invisibilium tela nequissima, Amen.

Oremus

Caput omnium fi delium Deus, et humani generis salvator, hunc habitum, quem 
propter tuum, tuaeque genitricis Virginis Mariae de Monte Carmelo amorem, 
atque devotionem servus tuus est delaturus dextra tua sancti+fi ca, et hoc, quod 
per illum mystice datur intelligi, tua semper custodia corpore et animo servetur, 
et ad remunerationem perpetuam cum sanctis omnibus felicissime perducatur. 
Qui vivis et regnas in saecula saeculorum, Amen.

Oremus

Creator, conservator et salvator omnium, largitor humanae salutis Deus, et dator 
gratiae spiritualis, bene+dictionem tuam super hunc habitum immitte, ut qui 
eum gestaverit, coelesti virtute munitus, fi dem integram, spem fi rmam, charitatem 
desideratam teneat; et a te nunquam separari permittas. Qui vivis et regnas in 
saecula saeculorum, Amen.

Aspergatur aqua benedicta, etc.

d) Nyílvesszők és más társulati jelvények

Benedictio sagittarum, aliorumque signorum fraternitatis
FT 1739, 123–124.
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V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, largitor bonorum omnium, salus et vita nostra, te 
suppliciter exoramus et petimus, ut has sagittas (vel alia fraternitatum signa 
benedicenda, exprimantur loco verbi sagittas) quibus domini et redemptoris nostri 
in cruce pro nostra salute pendentis signum et imago intemeratae virginis Dei-
parae, et S. Sebastiani martyris impressa est; bene+dicere et sancti+fi care 
digneris, ut qui has secum devote gestaverint, vel domi suae asservaverint, per 
merita matris Dei virginis, et per intercessionem S. Sebastiani martyris (vel 
alterius sancti, in cujus honorem benedicentur) ab omni pestifera lue, et ab omni 
morbo contagioso praeserventur: corporis item et animae sanitatem continuam 
consequantur. Per dominum nostrum Jesum Christum, fi lium tuum, verum 
animarum, corporumque medicum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus 
Sancti Deus per infi nita saecula saeculorum. R. Amen.
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20. Gyűrű

A gyűrű megáldásának szokása leginkább a házasságkötés egyházi szertartásához 
kapcsolódott. Középkori előképek nyomán nálunk a Pázmány-féle Rituale 
Strigoniense rögzítette a gyűrűáldás rítusának szövegét (b).260 Emellett a kora új-
kori „félhivatalos” benedikciós gyakorlatban létezett egy általános gyűrűáldási 
formula is, amely nálunk a Fasciculus triplexben örökítődött meg (a). Az itt sze-
replő egyetlen oráció hasonlóan kezdődik ugyan, mint a hivatalos szerkönyv 
imádsága, ám az áldás céljaként – attól eltérően – az ördögi behatások elleni vé-
delmet jelöli meg. Utóbbi szertartás szó szerinti párhuzamát Sannig 17. századi 
gyűjteményében találtuk meg.261 

a) Akármilyen gyűrű

Benedictio annulorum quorumcunque
FT 1739, 103.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Creator et conservator humani generis, dator gratiae spiritualis, tu Domine mit-
te re digneris Spiritum Sanctum tuum paraclytum de coelis, et tuam sanctam 
be ne dictionem super annulum hunc: ut sit armatura potens contra omnes vir tu-
tes diabolicas. Et ego in tuo nomine eum bene+dico, et sancti+fi co: in nomine 
Partis+, et Filii+ et Spiritus + Sancti. Amen.

Aspergatur aqua benedicta.

Si sint plures, dicatur in plurali vox: annulos istos.

260 Az eljegyzési gyűrű megáldásához: Probst 1857, 171–173. A magyarországi adatok ösz-
szefoglalása: Bárth 2005c, 127–130.

261 FRA 1685, 261–262. „Benedictio annuli ordinarii”.
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b) Jegygyűrű

Benedictio annulorum
STR 1625, 152–153.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Benedic Domine hos annulos, quos in tuo nomine benedicimus: ut qui eos 
gestaverint, in tua pace consistant, et in tua voluntate permaneant, et in tuo 
amore vivant et senescant, et multiplicentur in longitudine dierum. Per Christum 
dominum nostrum. Resp. Amen.

Oremus

Creator et conservator humani generis, dator gratiae spiritualis: tu Domine, 
mitte Spiritum Sanctum tuum paraclitum de caelis super hos annulos; ut armati 
virtute caelestis defensionis, illis qui eos portaverint, profi ciant ad salutem. Per 
Christum dominum nostrum. Resp. Amen. 

Tunc sacerdos aspergat annulos aqua benedicta in modum crucis. 
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21. Vessző